



2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社 エリアクエスト
コード番号 8912 URL <http://www.area-quest.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清原 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 管理部 (氏名) 村山 弘樹

TEL 03-5908-3301

四半期報告書提出予定日 2024年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年6月期第3四半期 | 1,754 | 0.8 | 100 | 44.0 | 153 | 19.5 | 107 | 8.2 |
| 2023年6月期第3四半期 | 1,740 | 7.4 | 179 | 35.9 | 190 | 49.4 | 98 | 33.8 |

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 308百万円 (952.0%) 2023年6月期第3四半期 29百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期第3四半期 | 6.11 | |
| 2023年6月期第3四半期 | 5.17 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年6月期第3四半期 | 4,324 | 1,720 | 39.8 | 100.37 |
| 2023年6月期 | 3,811 | 1,621 | 42.5 | 87.03 |

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 1,720百万円 2023年6月期 1,621百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2023年6月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期 | | 0.00 | | 2.00 | 2.00 |
| 2024年6月期(予想) | | | | 3.00 | 3.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,320 | 0.0 | 200 | 14.1 | 235 | 0.1 | 141 | 22.9 | 8.09 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年6月期3Q | 17,145,800 株 | 2023年6月期 | 20,250,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年6月期3Q | 株 | 2023年6月期 | 1,620,000 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年6月期3Q | 17,524,219 株 | 2023年6月期3Q | 19,118,787 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際に業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件および業績予測のご利用にあたって注意事項等についての[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸入価格の落ち着きで物価上昇は徐々に沈静化してきたものの、実質賃金マイナスが継続し、個人消費に力強さは見られませんでした。米国の利下げ期待が若干後退し、日米金利差縮小が遅れるとの見方から、1ドル150円近辺で推移しました。一方、輸出企業を中心に堅調な業績を発表する企業がある一方で、人手不足が一層逼迫している業種では、厳しい経営環境が続きました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高1,754,043千円（前年同期比0.8%の増加）、営業利益100,211千円（前年同期比44.0%の減少）、経常利益153,194千円（前年同期比19.5%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は107,064千円（前年同期比8.2%の増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は816,512千円となり、前連結会計年度末に比べ169,419千円増加いたしました。これは主に売掛金が16,585千円減少したものの、現金及び預金が80,435千円増加したこと等によるものであります。固定資産は3,501,744千円となり、前連結会計年度末に比べ345,101千円増加いたしました。これは主に投資有価証券の増加183,959千円及び敷金及び保証金の増加136,461千円等によるものであります。

この結果、総資産は4,324,918千円となり、前連結会計年度末に比べ513,532千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は900,305千円となり、前連結会計年度末に比べ247,532千円増加いたしました。これは主に未払金が124,179千円増加したこと等によるものであります。固定負債は1,703,768千円となり、前連結会計年度末に比べ166,541千円増加いたしました。これは主に長期借入金の増加72,753千円及び長期預り保証金の増加35,766千円等によるものであります。

この結果、負債合計は2,604,073千円となり、前連結会計年度末に比べ414,074千円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は1,720,845千円となり、前連結会計年度末に比べ99,458千円増加いたしました。これは配当金37,260千円の支払いがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益107,064千円の計上及びその他有価証券評価差額金が201,494千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期連結業績予想につきましては、ストック収入であるサブリース事業の売上が堅調に推移しており、安定した収益の確保が見込める見通しであることから、2024年2月9日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 397,660 | 478,096 |
| 売掛金 | 110,366 | 93,780 |
| その他 | 139,065 | 244,635 |
| 流動資産合計 | 647,092 | 816,512 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 1,271,658 | 1,323,825 |
| 減価償却累計額 | △568,114 | △620,987 |
| 建物(純額) | 703,544 | 702,838 |
| 車両運搬具 | 13,471 | 19,795 |
| 減価償却累計額 | △10,351 | △11,883 |
| 車両運搬具(純額) | 3,119 | 7,912 |
| 工具、器具及び備品 | 255,832 | 262,139 |
| 減価償却累計額 | △238,925 | △241,424 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 16,907 | 20,715 |
| 土地 | 431,005 | 431,005 |
| リース資産 | 63,213 | 63,213 |
| 減価償却累計額 | △18,497 | △24,345 |
| リース資産(純額) | 44,716 | 38,867 |
| 建設仮勘定 | — | 2,268 |
| 有形固定資産合計 | 1,199,293 | 1,203,607 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 11,108 | 10,070 |
| その他 | 2,342 | 2,342 |
| 無形固定資産合計 | 13,451 | 12,412 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 794,505 | 978,465 |
| 長期貸付金 | 58,897 | 73,212 |
| 繰延税金資産 | 14,549 | 9,932 |
| 長期前払費用 | 44,520 | 39,011 |
| 敷金及び保証金 | 838,436 | 974,898 |
| 保険積立金 | 64,578 | 79,993 |
| 会員権 | 36,496 | 36,496 |
| その他 | 101,243 | 103,043 |
| 貸倒引当金 | △9,328 | △9,328 |
| 投資その他の資産合計 | 1,943,898 | 2,285,723 |
| 固定資産合計 | 3,156,643 | 3,501,744 |
| 繰延資産 | | |
| 社債発行費 | 7,650 | 6,662 |
| 繰延資産合計 | 7,650 | 6,662 |
| 資産合計 | 3,811,386 | 4,324,918 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 11,427 | 9,287 |
| 短期借入金 | 79,188 | 128,867 |
| 1年内償還予定の社債 | 41,300 | 41,300 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 49,368 | 110,770 |
| リース債務 | 8,515 | 8,549 |
| 未払金 | 246,694 | 370,874 |
| 未払法人税等 | 37,021 | 54,000 |
| その他 | 179,257 | 176,656 |
| 流動負債合計 | 652,772 | 900,305 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 180,550 | 147,775 |
| 長期借入金 | 161,274 | 234,027 |
| リース債務 | 39,820 | 33,494 |
| 長期預り保証金 | 1,066,465 | 1,102,231 |
| 繰延税金負債 | 9,825 | 97,082 |
| その他 | 79,291 | 89,159 |
| 固定負債合計 | 1,537,226 | 1,703,768 |
| 負債合計 | 2,189,999 | 2,604,073 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 991,100 | 991,100 |
| 資本剰余金 | 2,250 | — |
| 利益剰余金 | 762,566 | 502,363 |
| 自己株式 | △160,417 | — |
| 株主資本合計 | 1,595,499 | 1,493,463 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 25,887 | 227,381 |
| その他の包括利益累計額合計 | 25,887 | 227,381 |
| 純資産合計 | 1,621,386 | 1,720,845 |
| 負債純資産合計 | 3,811,386 | 4,324,918 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,740,112 | 1,754,043 |
| 売上原価 | 1,234,903 | 1,264,868 |
| 売上総利益 | 505,209 | 489,175 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 66,630 | 71,834 |
| 給与手当 | 52,797 | 56,154 |
| 法定福利費 | 8,067 | 9,005 |
| 求人費 | 1,050 | 1,750 |
| 減価償却費 | 17,761 | 18,520 |
| 地代家賃 | 13,319 | 14,026 |
| 広告宣伝費 | 15,181 | 19,083 |
| 通信費 | 3,767 | 3,656 |
| 旅費及び交通費 | 7,569 | 8,938 |
| 支払手数料 | 58,611 | 60,110 |
| 顧問料 | 7,063 | 7,333 |
| 業務委託費 | 3,240 | 3,240 |
| 交際費 | 29,583 | 70,482 |
| その他 | 41,556 | 44,828 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 326,199 | 388,964 |
| 営業利益 | 179,009 | 100,211 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 31 | 732 |
| 有価証券運用益 | 19,674 | 77,787 |
| その他 | 620 | 873 |
| 営業外収益合計 | 20,326 | 79,393 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,450 | 7,904 |
| 支払手数料 | 1,990 | 14,548 |
| 有価証券運用損 | 1,605 | 2,915 |
| その他 | 988 | 1,040 |
| 営業外費用合計 | 9,035 | 26,409 |
| 経常利益 | 190,300 | 153,194 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 61,699 |
| 受取和解金 | 30 | — |
| 預り保証金精算益 | 3,147 | — |
| その他 | — | 6,453 |
| 特別利益合計 | 3,177 | 68,153 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券売却損 | 7,829 | 14,696 |
| 固定資産除却損 | 1,062 | 3,342 |
| 固定資産売却損 | 10,472 | — |
| 和解金 | 8,214 | 14,872 |
| 保険売却損 | 9,415 | — |
| 投資顧問報酬 | — | 10,244 |
| 特別損失合計 | 36,993 | 43,155 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 156,484 | 178,191 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 55,669 | 68,071 |
| 法人税等調整額 | 1,903 | 3,055 |
| 法人税等合計 | 57,573 | 71,127 |
| 四半期純利益 | 98,911 | 107,064 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 98,911 | 107,064 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 98,911 | 107,064 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △69,581 | 201,494 |
| その他の包括利益合計 | △69,581 | 201,494 |
| 四半期包括利益 | 29,330 | 308,559 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 29,330 | 308,559 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2023年7月20日、9月5日及び10月5日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,484,200株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が171,841千円増加しております。

(自己株式の消却)

当社は、2024年2月6日開催の取締役会決議に基づき、2024年2月15日付で、自己株式3,104,200株の消却を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金が2,250千円、利益剰余金が330,008千円及び自己株式が332,258千円それぞれ減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)及び

当第3四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは、不動産ソリューション事業を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。